
 

 

MISURA 1.4.4 – ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME SPID CIE 

 

 
Comune di Torrazza Coste (Prov. PV) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno venticinque del mese di giugno nel proprio 
ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 20/12/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 06.12.2022 sono stati indicati gli indirizzi al 
responsabile del servizio amministrativo per l’utilizzo dei Fondi ricevuti relativi alla PA digitale 
2026-Piano Strategico per la transizione digitale promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica all’interno di Italia Domani-PNNR;  

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4. - FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” 

Comuni Aprile 2022”– che indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in 

conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della 

Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
 Nr. 38 
 Del: 25/06/2024 

 
Intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale – con Decreto di Approvazione n.23-1/2022 – PNRR 
“Finestra Temporale 1” a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME SPID CIE” CUP:   J11F22000280006 - 

CIG SIMOG  9588136C1F 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 
 
 



 
 

 
Viste: 
- la candidatura presentata da questo Ente sull’avviso sopracitato in data 05/05/2022; 
- l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 25-2/2022 del 02/08/2022– 
PNRR di importo pari a € 14.000,00, nell’ambito del progetto sopracitato; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 06.12.2022 avente ad oggetto “Indirizzo al 
Responsabile del servizio Amministrativo per l’utilizzo fondi PA digitale 2026 – Piano strategico 
per la transizione digitale promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica all’interno di Italia 
Domani – PNRR”; 
- la determinazione n. 76 del 22.12.2022 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 
attivazione/aggiornamento accessi con SPID, CIE e eIDAS su portali Siscom. mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 
1.4.4 a favore della ditta DEMOS DATA S.R.L. – INDIZIONE PROCEDURA CUP: 
J11F22000280006; 
- la determinazione n. 5 del 16.01.2023 avente ad oggetto:” Affidamento del servizio di 
attivazione/aggiornamento accessi con SPID, CIE e eIDAS su portali Siscom. mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 
1.4.4 a favore della ditta DEMOS DATA S.R.L. – APPROVAZIONE REPORT MEPA 183342 CUP: 
J11F22000280006; 
 
Vista la comunicazione pervenuta in data 03.06.2024 relativamente ai controlli di conformità 
tecnica sul 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE 
- Comuni - Aprile 2022 che hanno avuto esito positivo; 
 
Considerato che: 
- il servizio è stato regolarmente eseguito in data 21/06/2024 nel rispetto delle previsioni 
contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso in oggetto; 
- è possibile per l'Amministrazione procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione 
Prot.n. 1966 del 21/06/2024 al fine di abilitare il Comune di Torrazza Coste ad inviare la Domanda 
di erogazione del finanziamento attraverso la piattaforma PA digitale 2026; 

Accertato l’assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, relativamente 

alla fornitura di cui trattasi; 

Atteso che ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa nella redazione del presente atto; 

 

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, acquisito in relazione all’intervento 
in oggetto: nr. : J11F22000280006; 
 
Visto il Codice identificativo di gara CIG SIMOG 9588136C1F; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



 
 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Rup in data 21/06/2024 Prot.n. 
1966 del 21/06/2024, regolarmente depositato agli atti d’ufficio, con cui si certifica che la 
realizzazione dell’intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale – con Decreto di Approvazione n. 3-1/2022  – PNRR “Finestra 
Temporale 1” a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE, affidato con 
determinazione nr. 5 del 16.01.2023 alla ditta “Demos Data S.r.l.” Sede legale: con sede in Via 
Togliatti n. 51 – 20086 Motta Visconti (MI) - C.F./P.I. 04947900157, è stato REGOLARMENTE 
ESEGUITO; 
 
3. di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente; 
 
4. che il Responsabile del procedimento nella persona della dott.ssa Simona Rota dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 
5. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio online di questo 
Ente per la dovuta pubblicità; 
 
Torrazza Coste 25/06/2024 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                dott.ssa Simona Rota 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 153, 
comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico-contabile e la copertura finanziaria della 
spesa. 
 



 
 

Torrazza Coste 25/06/2024 
 
                            IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             dott.ssa Claudia Berutti 
 
 

 
Il sottoscritto vicesegretario certifica che la presente determinazione viene affissa all’Albo pretorio 
di questo Comune il giorno 28.06.2024…………… e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Lì, 28.06.2024………………….. 
 
        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

             dott.ssa Simona Rota 
 

 

 


